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（二）资产总计
2013 年末，工业企业法人单位资产总计

1170.14亿元，比2008年末增长151.3%（详见表

2-3）。

合 计
采矿业
制造业
农副食品加工业
食品制造业
酒、饮料和精制茶制造业
纺织业
纺织服装、服饰业
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制
鞋业
木材加工和木、竹、藤、棕、草制
品业
家具制造业
造纸和纸制品业

印刷和记录媒介复制业
文教、工美、体育和娱乐用品制
造业

石油加工、炼焦和核燃料加工业

化学原料和化学制品制造业

医药制造业

橡胶和塑料制品业

非金属矿物制品业

黑色金属冶炼和压延加工业

有色金属冶炼和压延加工业

金属制品业
通用设备制造业

专用设备制造业
汽车制造业
铁路、船舶、航空航天和其他运
输设备制造业
电气机械和器材制造业
计算机、通信和其他电子设备制
造业
仪器仪表制造业

其他制造业
废弃资源综合利用业

金属制品、机械和设备修理业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

企业法人单

位（个）
9657
8
9631
23
15
5
79
63

26

148

196
135

204

744

2

103

2

624

335

111

274

3423
1295

390
255

219

605

64

47

234
5

5

18

从业人

员（人）
223680
45

222518
314
173
47
1748
1050

378

2581

5797
1498

2881

11475

114

2372

64

7464

6271

4114

6570

78607
30355

12429
9416

7962

20329

4836

1029

2589
36

19

1117

（三）资产贡献率
2013年，规模以上工业企业法人单位总资产贡

献率为12.94%，比2008年提高0.18个百分点。（详
见表2-4）。

合 计
非金属矿采选业
食品制造业
纺织业
纺织服装、服饰业
家具制造业
造纸和纸制品业
印刷和记录媒介复制业
文教、工美、体育和娱乐用品制造业
石油加工、炼焦和核燃料加工业
化学原料和化学制品制造业
医药制造业
橡胶和塑料制品业
非金属矿物制品业
黑色金属冶炼和压延加工业
有色金属冶炼和压延加工业
金属制品业
通用设备制造业
专用设备制造业
汽车制造业
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
电气机械和器材制造业
计算机、通信和其他电子设备制造业
仪器仪表制造业
其他制造业
电力、热力生产和供应业
燃气生产和供应业
水的生产和供应业

总资产贡献率（%）
12.94
12.18
11.79
29.18
7.77
9.75
9.74
14.45
12.06
62.00
15.32
36.20
19.89
16.63
9.25
9.07
14.38
12.24
13.30
17.42
10.10
13.57
14.03
14.52
21.52
17.18
4.61
11.11

（四）企业研发活动
2013年，在规模以上工业企业法人单位中开展科技

活动的企业法人单位290个，比 2008年增长139.7% ，
占全部规模以上工业企业法人单位的 45.5%。
2013年，规模以上工业企业法人单位R&D人

员折合全时当量5244人年，比2008年增长82%。
2013年，规模以上工业企业法人单位R&D经费

支出9.38亿元，比2008年增长43%；R&D经费投入
强度为1.17%，比2008年提高0.65个百分点。规模
以上工业企业法人单位分行业R&D经费支出及投入
强度情况（详见表2-5）。
2013年，规模以上工业企业法人单位全年专利

申请量988件，其中发明专利申请96件，分别比
2008年增长90.7%、174.29%；发明专利申请所占
比重为9.72%，比2008年提高2.96个百分点。

合 计
制造业
纺织服装、服饰业
家具制造业
造纸和纸制品业
印刷和记录媒介复制业
文教、工美、体育和娱乐用品制造业
化学原料和化学制品制造业
医药制造业
橡胶和塑料制品业
非金属矿物制品业
黑色金属冶炼和压延加工业
有色金属冶炼和压延加工业
金属制品业
通用设备制造业
专用设备制造业
汽车制造业
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
电气机械和器材制造业
计算机、通信和其他电子设备制造业
仪器仪表制造业
其他制造业

R&D经
费支出
（亿元）
9.38
9.38
0.02
0.06
0.02
0.04
0.26
0.24
0.01
0.04
0.05
0.08
0.25
2.40
2.10
0.53
0.71
0.38
1.87
0.28
0.05
0.02

R&D经费
投入强度
（%）
1.17
1.17
1.38
0.42
0.98
0.77
1.12
1.52
2.33
0.68
0.87
0.20
0.26
1.03
2.40
1.52
1.10
1.60
2.03
0.71
1.46
0.64

（五）高技术产业（制造业）
2013年末，全市共有规模以上高技术产业（制

造业）企业法人单位 43 个，占规模以上制造业的

比重为6.8%。

2013年，规模以上高技术产业（制造业）企业法

人单位R&D经费支出2.4 亿元，占规模以上制造业

的比重为26%；R&D经费投入强度为2.14 %，比规

模以上工业平均水平高 0.74 个百分点（详见表

2-6）。

2013年，规模以上高技术产业（制造业）企业法

人单位全年专利申请量 247件，其中发明专利申请

15件；发明专利申请所占比重为6.1%，比规模以上

工业平均水平高 7.35个百分点。

表2-3 按行业分组的工业企业法人单位资产总计

表2-4 按行业分组的规模以上工业企业法人单位
总资产贡献率

表2-5 按行业分组的规模以上工业企业法人单位
R&D经费支出及投入强度情况

表2-6 按领域分规模以上高技术产业（制造业）企
业法人单位R&D经费支出及投入强度情况

高技术产业（制造业）
1.医药制造业
2.航空、航天器及设备制造业
3.电子及通信设备制造业
4.医疗仪器设备及仪器仪表制造业

R&D经费支

出（亿元）
2.53
0.01
0.38
2.10
0.05

R&D经费投

入强度（%）
2.1
2.3
1.6
2.4
1.5

二、建筑业
（一）企业法人单位数和从业人员
2013年末，全市共有建筑业法人企业单位135

个，从业人员31240人，分别比2008年末增长9.8%

和95.9%。

建筑业企业法人单位中，内资企业中有限责任

公司10个，占7.4%，私营企业120个，占88.9%；建

筑业企业法人单位从业人员中，内资企业中有限责

任公司占17.5%，私营企业占81.2%（详见表2-7）。

表2-7 按登记注册类型分组的建筑业企业法人单
位和从业人员

合 计
其中：
有限责任公司
私营企业

企业法人单位（个）
135

10
120

从业人员（人）
31240

5459
25370

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占11.1%，

土木工程建筑业占17.8%，建筑安装业占6.7%，建

筑装饰和其他建筑业占64.4%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业

占45.5%，土木工程建筑业占38.5%，建筑安装业占

0.6%，建筑装饰和其他建筑业占 15.4%（详见表

2-8）。

表2-8 按行业分组的建筑业企业法人单位和从业
人员

合 计
房屋建筑业
土木工程建筑业
建筑安装业
建筑装饰和其他建筑业

企业法人单位（个）
135
15
24
9
87

从业人员（人）
31240
14220
12030
192
4798

（二）资产总计
2013 年末，建筑业企业法人单位资产总计

371357万元，比 2008年末增长138.2%（详见表

2-9）。

表2-9 按行业分组的建筑业企业法人单位资产总计

合 计
房屋建筑业
土木工程建筑业
建筑安装业
建筑装饰和其他建筑业

资产总计（万元）
371357
156427
143723
12757
58450

注释：
［1］规模以上工业：是指全年主营业务收入

2000万元及以上的法人工业企业。

［2］高技术产业（制造业）：按照《高技术产业（制

造业）分类（2013）》，高技术产业（制造业）具体包括

医药制造业，航空、航天器及设备制造业，电子及通

讯设备制造业，计算机及办公设备制造业，医疗仪

器设备及仪器仪表制造业。

［3］研究与试验发展：是指在科学技术领域，为

增加知识总量、以及运用这些知识去创造新的应用

而进行的系统的、创造性的活动，包括基础研究、应

用研究、试验发展三类活动。

［4］R&D经费投入强度：是指R&D经费支出与

主营业务收入之比。

［5］表中的合计数和部分计算数据因小数取舍

而产生的误差，均未作机械调整。

合 计
采矿业
制造业
农副食品加工业
食品制造业
酒、饮料和精制茶制造业
纺织业
纺织服装、服饰业
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
家具制造业
造纸和纸制品业
印刷和记录媒介复制业
文教、工美、体育和娱乐用品制造业
石油加工、炼焦和核燃料加工业
化学原料和化学制品制造业
医药制造业
橡胶和塑料制品业
非金属矿物制品业
黑色金属冶炼和压延加工业
有色金属冶炼和压延加工业
金属制品业
通用设备制造业
专用设备制造业
汽车制造业
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备
制造业
电气机械和器材制造业
计算机、通信和其他电子设备制造业
仪器仪表制造业
其他制造业
废弃资源综合利用业
金属制品、机械和设备修理业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

资产总计（万元）
11701378
12226
11520015
17596
8098
1415
25497
39777
7326
48032
292578
61856
117112
498087
12312
295396
1812
197176
137836
458212
1326174
3194849
1392713
498398
601491

391911

1262408
527686
41892
61116
876
384
169137

永康市第三次经济普查主要数据公报（第二号）
根据第三次经济普查结果，现将我市第二产业

的主要数据公布如下：

一、工业
（一）企业法人单位数和从业人员
2013年末，全市共有工业企业法人单位9657

个，从业人员 223680 人，分别比 2008 年末增长

93.2%和30.2%。

在工业企业法人单位中，内资企业9600个，占

99.4%；港、澳、台商投资企业26个，占0.3%；外商投

资企业31个，占0.3%。内资企业中，国有企业9个，

占全部企业的0.1%；集体企业40个，占0.4%；私营

企业9393个，占97.3%。

在工业企业法人单位从业人员中，内资企业占

98.0%，港、澳、台商投资企业占0.8%，外商投资企

业占1.2%。内资企业中，国有企业占全部企业的

0.4%，集体企业占0.3%，私营企业占93.4%（详见表

2-1）。

在工业企业法人单位中，采矿业8个，制造业

9631个，电力、热力、燃气及水生产和供应业18个，

分别占0.1%、99.7%和0.2%。

在工业企业法人单位的从业人员中，采矿业占

0.02%，制造业占99.5%，电力、热力、燃气及水生产

和供应业占0.05%。在工业行业大类中，金属制品

业、通用设备制造业、电气机械和器材制造业从业

人员数位居前三位，分别占35.1%、13.6%和9.1%

（详见表2-2）。

表2-1 按登记注册类型分组的工业企业法人单位
和从业人员

合 计
内资企业
国有企业
集体企业
股份合作企业
联营企业
有限责任公司
股份有限公司
私营企业
其他企业
港、澳、台商投资企业
外商投资企业

企业法人单位（个）
9657
9600
9
40
3
5
90
14
9393
46
26
31

从业人员（人）
223680
219256
836
760
29
71
4264
3927
208932
437
1774
2650

表2-2 按行业分组的工业企业法人单位和从业人员
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